
 

 
АА26 

 

Заказчик: АО «МПТ» 

 

 

Оценка воздействия на окружающую среду 

 

 

 

«Обоснование хозяйственной деятельности 

АО «МПТ» во внутренних морских водах» 
 

2023-2-ОВОС 
 

Том 2.1 Оценка воздействия на окружающую среду 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

г. Находка 

2023 г. 

  

 

Общество с ограниченной ответственностью 

 
692929, Приморский край, г. Находка, ул. Макарова, д. 67 

Тел/факс: (4236) 69-85-09, e-mail: ecosfera.ltd@mail.ru 

mailto:ecosfera.ltd@mail.ru


Обоснование хозяйственной деятельности АО «МПТ» во внутренних морских водах 

Оценка воздействия на окружающую среду 

 

 

 
 

Разработчик: 

ООО «ЭкоСфера»                                                       2                                                                2023 г   
[...]
3.1.1 Краткая характеристика физико-географических и 

климатических условий района и площадки  

Основное направление деятельности предприятия: 

- Транспортная обработка грузов; 

- Складирование и хранение грузов. 

Режим работы предприятия: круглосуточный (график работы сменный).     

Предприятие работает круглогодично.  

Промышленная площадка АО «МПТ» располагается на западном побережье 

б. Находка, по адресу: Приморский край, г. Находка, ул. Портовая д. 88, ул. 

Портовая д. 114. 

Карта-схема расположения объекта представлена на рисунке 3.1.1.1. 



Обоснование хозяйственной деятельности АО «МПТ» во внутренних морских водах 

Оценка воздействия на окружающую среду 

 

 

  

Разработчик: 

ООО «ЭкоСфера»                                                                                                                                           132                                                                                                                                                                                               2023 г.   

г. Находка 

 

Рисунок 31.1.1 – Карта-схема расположения объекта 



Обоснование хозяйственной деятельности АО «МПТ» во внутренних морских водах 

Оценка воздействия на окружающую среду 

 

 

  

Разработчик: 

ООО «ЭкоСфера»                                                       133                                                                       2023 г.   

г. Находка 

Климатические характеристики и коэффициенты приняты в соответствии 

данными ФГБУ «Приморское УГМС» (Приложение 1 тома 2.2), определяющие 

рассеивание загрязняющих веществ в районе размещения объекта, составляют: 

 коэффициент рельефа местности К=1,48; 

 коэффициент стратификации атмосферы А=200; 

 средняя максимальная температура воздуха наиболее жаркого месяца 

плюс 24,8С; 

 средняя температура наиболее холодного месяца минус 13,9С. 

Повторяемость направлений ветра и штиля приведена в таблице 3.1.1.1. 

Таблица 3.1.1.1 – Повторяемость направлений ветра и штиля, в % 

С СВ В ЮВ Ю ЮЗ З СЗ  

13 13 11 13 13 5 14 18 

Максимальная скорость ветра, повторяемость превышения которой 

составляет 5 %, м/с – 8,9 м/с. 

 

3.1.2 Характеристика уровня загрязнения атмосферного воздуха в 

районе расположения объекта 

Согласно справкам ФГБУ «Приморское УГМС от 10.11.2022 №321-10-

1300677 и от 21.10.2020 №10-2187 (Приложение 1 тома 2.2) значения фоновых 

максимально-разовых и долгопериодных средних концентраций вредных веществ 

составляют и представлены в таблицах 3.1.1.2-3.1.1.2а. 

Таблица 3.1.1.2 – Значения фоновых концентраций вредных веществ в 

районе размещения объекта 

Наименование вещества 
Максимальная концентрация, мг/м3 
От 0 до 2 Север Восток Юг Запад 

Азота диоксид 0,025 0,026 0,024 0,019 0,025 

Углерода оксид 0,42 0,39 0,44 0,38 0,40 

Диоксид серы 0,007 0,009 0,007 0,007 0,007 

 



Обоснование хозяйственной деятельности АО «МПТ» во внутренних морских водах 

Оценка воздействия на окружающую среду 

 

 

  

Разработчик: 

ООО «ЭкоСфера»                                                       134                                                                       2023 г.   

г. Находка 

Таблица 3.1.1.2а – Значения долгопериодных средних концентраций 

вредных веществ в районе размещения объекта 

Наименование вещества Единица 
измерения 

Максимальная 
концентрация 

Азота диоксид мг/м3 0,034 

Серы диоксид мг/м3 0,002 

 

3.1.3 Характеристика источников выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу при эксплуатации объекта  

Основными источниками выбросов на территории промплощадки 

предприятия являются: 

Работа сварочного поста 

Работы выполняются как на сварочном посту, так и на временных местах на 

территории предприятия. Электросварочные работы, газорезательные работы 

выполняются для обеспечения хозяйственных нужд предприятия. Работы носят не 

постоянный режим. Сварочный пост обеспечен: переносным инверторным 

варочным аппаратом марки (BRIMA ABC 250 – 2 шт.); электродами марки УОНИ 

13/55 D 3мм, УОНИ 13/55 D 4 мм. Расход сварочного материала (электродов) в год 

составляет 100 кг в год.  

Пропан-бутановой смеси: в год – 7 баллонов. 

Кислорода: в год – 1960 литров (объем баллона составляет – 40 литров). 

На сварочном посту имеется вытяжной вентилятор мощностью 35,3 м3/час 

электродвигатель 1,5 кВт. При проведении сварочных работ на сварочном посту 

через трубу высотой 5 м диаметром 0,25 м вытяжной вентиляции (источник 1, 

организованный) и на временных местах на территории предприятия (источник 

6002, неорганизованный) в атмосферу выбрасываются загрязняющие вещества – 

диЖелезо триоксид (Железа оксид), марганец и его соединения, азота диоксид 

(Двуокись азота; пероксид азота), азота (II) оксид (Двуокись азота; пероксид 

азота), углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ), 



Обоснование хозяйственной деятельности АО «МПТ» во внутренних морских водах 

Оценка воздействия на окружающую среду 

 

 

  

Разработчик: 

ООО «ЭкоСфера»                                                       135                                                                       2023 г.   

г. Находка 

фтористые газообразные соединения, фториды неорганические плохо 

растворимые, пыль неорганическая, содержащая 70-20% двуокиси кремния. 

Работа котельной и емкость с ДТ 

Теплоснабжение заводоуправления осуществляется от бойлерной 

установки южнокорейского производства, работающего на дизельном топливе: 

котел KITURAMI BOLER модель KSO-70R - (объем воды в котле 104 л, мощность 

81,4 кВт/час (0,07 Гкал/час); потребление топлива 9,5 л/час, КПД 88,1%). Расход 

топлива в год 20 тонн на 1 установку. 

Бойлерные установки работают отопительный сезон - 6 месяцев. 

При работе котельного оборудования в атмосферу через дымовую трубу 

высотой 4,5 метра, диаметром 0,2 метра (источник 2, организованный) 

выбрасываются загрязняющие вещества – азота диоксид (Двуокись азота; 

пероксид азота), азота (II) оксид (Двуокись азота; пероксид азота), углерод 

(Пигмент черный), сера диоксид, углерода оксид (Углерод окись; углерод 

моноокись; угарный газ), бенз/а/пирен. 

В помещении бойлерной установлена расходная емкость под дизтопливо 

объемом 1 куб.м. 

При сливе и временном хранении дизтоплива в емкость (источник 6007, 

неорганизованный) в атмосферу через дверные проемы выбрасываются 

загрязняющие вещества – дигидросульфид (Водородсернистый, дигидросульфид, 

гидросульфид), алканы С12-С19 (в пересчете на С). 

Очистные сооружения 

Очистные сооружения полной биологической очистки хозяйственно-

бытовых вод «АСТРА-150» с фильтром доочистки, лампой обеззараживания и 

принудительным сбросом, производительностью 1,25 м3/час, 30 м3/сутки, 10,95 

тыс.м3/год заводского изготовления (далее - Станция) состоят из: 

 приемная камера (уравнительный резервуар); 



Обоснование хозяйственной деятельности АО «МПТ» во внутренних морских водах 

Оценка воздействия на окружающую среду 

 

 

  

Разработчик: 

ООО «ЭкоСфера»                                                       136                                                                       2023 г.   

г. Находка 

 аэротенк; 

 вторичный отстойник; 

 иловый стабилизатор. 

Хозяйственно-бытовые сточные воды поступают в уравнительный 

резервуар (приемная камера), который служит для усреднения стоков по 

качественному составу и позволяет принять залповый сброс, не нарушая режима 

работы станции, кроме того, содержащийся в уравнительном резервуаре активный 

ил (сообщество микроорганизмов) взаимодействует с органическими 

загрязнениями и начинается первичная биологическая очистка сточных вод. В 

уравнительном резервуаре происходит задержка и накопление мусора, взвешенных 

веществ и им подобных загрязнений. 

Из уравнительного резервуара аэрированные сточные воды, проходя фильтр 

механической очистки, с помощью эрлифта (мамут-насоса) поступают в аэротенк, 

в котором происходит интенсивная биологическая очистка с помощью активного 

ила. Аэротенк работает в двух режимах: нитрификации (сточная вода интенсивно 

перемешивается и насыщается кислородом воздуха) и денитрификация 

(прекращается подача воздуха и перемешивание), что позволяет провести 

глубокую биологическую очистку, снижая концентрацию нитратов и нитритов. 

После аэротенка смесь очищенной воды и активного ила поступает во 

вторичный отстойник через успокоитель с помощью насоса-циркуляра. Во 

вторичном отстойнике происходит разделение воды и ила, активный ил осаждается 

на дно и через отверстие в нижней части возвращается в аэротенк, а очищенная 

вода поступает в выходную магистраль станции. Для удаления возможной жировой 

пленки, плавающей на поверхности вторичного отстойника, обратно в аэротенк на 

дальнейшую переработку предусмотрен жироуловитель. 

Если сточные воды не поступают, Станция продолжает работу в 

автономном режиме постоянной циркуляции воды. В уравнительном резервуаре 

установлен датчик уровня воды. В тот момент, когда эрлифт выкачивает воду в 



Обоснование хозяйственной деятельности АО «МПТ» во внутренних морских водах 

Оценка воздействия на окружающую среду 

 

 

  

Разработчик: 

ООО «ЭкоСфера»                                                       137                                                                       2023 г.   

г. Находка 

аэротенк до нижнего уровня, датчик подает сигнал в блок управления и на 

электромагнитный коапан. Клапан срабатывает и направляет поток воздуха в 

контур обратной фазы. 

При подаче воздуха в другой фазе аэрация в аэротенке отключается, 

прекращается перемешивание, и весь активный ил оседает на дно – начинается 

процесс денитрофикации. На определенном расстоянии от дна эрлифт 

рециркуляции начинает откачивать со дна излишки ила из аэротенка в 

стабилизатор активного ила. 

При попадании смеси активного ила с водой в стабилизатор более тяжелая 

часть ила осаждается в стабилизаторе, а легкая часть ила вместе с водой 

возвращается в уравнительный резервуар. Уровень воды в уравнительном 

резервуаре начинает повышаться до уровня срабатывания датчика и перевода 

Станции в прямую фазу. 

После этого клапан переключает поток воздуха на распределитель прямой 

фазы. В аэротенке начинается аэрация (процесс нитрификации), а 

рециркуляционный эрлифт прекращает откачку активного ила. 

В режиме переключений Станция будет работать до момента поступлений 

сточных вод. 

При использовании фильтра доочистки и ультрафиолетового 

обеззараживателя очищенная вода из вторичного отстойника направляется в 

емкость фильтра доочистки. Пройдя сквозь фильтр, представляющий собой отсек, 

заполненный фильтрующей загрузкой, вода с помощью насоса попадает на лампу 

УФ-обеззараживания, после чего в выходную магистраль. Работа насоса УФ-

обеззараживания осуществляется блоком управления УФО. 

При работе очистных сооружений хозяйственно-бытовых сточных вод 

(источник № 6008, неорганизованный) поступают вредные вещества – аммиак 

(азота гидрид), азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота), азота (II) оксид 



Обоснование хозяйственной деятельности АО «МПТ» во внутренних морских водах 

Оценка воздействия на окружающую среду 

 

 

  

Разработчик: 

ООО «ЭкоСфера»                                                       138                                                                       2023 г.   

г. Находка 

(Двуокись азота; пероксид азота), этантиол (Меркаптоэтан; этилсульвгидрат; 

этилгидросульфид; тиоэтиловый спирт; тиоэтанол), метан, дигидросульфид 

(Водородсернистый, дигидросульфид, гидросульфид), гидроксибензол (фенол) 

(Оксибензол; фенилгидроксид; фениловый спирт; моногидроксибензол), 

формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид). 

Ливневая канализация на прилегающей территории заводоуправления и 

здания блока-цехов организована и представляет собой систему дождевых 

бетонных лотков и закрытых ливневых коллекторов. Через дождеприемники 

поверхностные стоки попадают в сеть самотечной ливневой канализации. Для 

очистки ливневых (поверхностных) сточных вод используется установка модели 

КПН-3С/1,5-3,1/1,7 с производительностью 3 л/сек.  

Установка КПН-3С/1,5-3,1/1,7 выполнена в моноблочном исполнении и 

функционально состоит из четырёх технологических отсеков: 

 песколовка; 

 тонкослойный отстойник; 

 коалесцентный сепаратор; 

 сорбционный фильтр. 

Сточная вода поступает в приёмный отсек установки, где происходит 

частичное снижение её скорости. Затем в рабочей части уловителя 

(пескоотделителе), по мере движения воды, скорость течения снижается до такой 

степени, что взвешенные вещества, находящиеся в воде, начинают осаждаться на 

дно отделителя. Частично освобождённая от взвешенных веществ вода проходит 

дополнительную очистку на тонкослойных фильтрующих блоках, 

сконструированных по принципу противоточного удаления «тяжелых» примесей. 

Далее осветленная вода проходит через тонкослойные (коалесцентные) 

фильтрующие модули, сконструированные по принципу проточного удаления 

«легких» примесей. Здесь происходит выделение остаточной взвеси, коалесценция 

нефтепродуктов. 



Обоснование хозяйственной деятельности АО «МПТ» во внутренних морских водах 

Оценка воздействия на окружающую среду 

 

 

  

Разработчик: 

ООО «ЭкоСфера»                                                       139                                                                       2023 г.   

г. Находка 

Коалесцентный модуль – набор тонкослойных гофрированных пластин из 

прочного поливинилхлорида. Эмульгированные частицы нефтепродуктов, 

соприкасаясь с поверхностью модулей, оседают на ней. Со временем частицы 

увеличиваются и достигают таких размеров, при которых происходит их отрыв от 

поверхности модулей. Гофрированные наклонные плоскости коалесцентного 

модуля позволяют добиться максимального контакта очищаемой воды и пластин 

модуля и обеспечивают сбор отделившихся масляных капель нефтепродуктов на 

поверхности в специальной камере. Масло образует единый слой на поверхности в 

емкости. Модули самоочищающиеся, при протекании вода создает вибрации, 

модули вибрируют и тем самым способствуют всплытию частиц масла и оседанию 

частиц взвешенных веществ. 

Срок службы коалесцентного модуля неограничен, т.к. пластмасса не 

разрушается и не меняет своих физических свойств. Коалесцентный модуль не 

требует замены или регенерации. Техническое обслуживание коалесцентного 

блока заключается в промывании его струей воды. 

Далее сточные воды проходят доочистку на сорбционном блоке, состоящую 

из двух ступеней очистки. В качестве первой ступени очистки сточных вод 

используется нефтеулавливающий сорбент НЕС в мешках из геоткани 500х1000 

мм, которыми накрывается распределительная труба (диаметр - мм, длина - мм) 

находящаяся в нижней части отсека. 

В качестве второй ступени очистки сточных вод применены фильтры 

ЭФВП-СТ выполняющие функции эффективной системы очистки от взвешенных 

веществ. 

Сорбент НЕС и фильтры тонкой очистки ЭФВП-СТ позволяют довести 

очистку сточных вод в cорбционном фильтре до требований рыбохозяйственных 

нормативов. 

Сорбент представляет собой композитный материал на основе природных 

алюмосиликатов. Сточные воды поступают в накопительный отсек через нижнюю 



Обоснование хозяйственной деятельности АО «МПТ» во внутренних морских водах 

Оценка воздействия на окружающую среду 

 

 

  

Разработчик: 

ООО «ЭкоСфера»                                                       140                                                                       2023 г.   

г. Находка 

перфорированную трубу и аккумулируются в общем объеме отсека. Проходя через 

выходной патрубок, вода проходит через слой гидрофобного сорбента НЕС, где и 

происходит удаление нефтепродуктов. 

Очищенные поверхностные сточные воды отводятся по стальному 

трубопроводу (d = 150 мм) до врезки в трубопровод очищенных производственно-

бытовых сточных вод. Далее смешанные сточные воды отводятся в подземный 

стальной (d = 300 мм) трубопровод, проложенный по территории предприятия, и 